МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

)

МУНИЦИПАЛДЫГРАЙОН
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

а.дминистра · ии Улуг-Хемского кажууна

У луг-Хем кожуун чагыргазынын

ДОКТААЛЫ

Об итогах реализации исполнения муниципальной программы
«Развитие и поддержка к .ТJьтуры в Улуr-Хемском кожууне»

на 2021-2023 г:::ю,1 ia б !\' ! ~~,: яцев 2022года

Заслушав и об,;удт n ит фор~а·1ич) начальника Управления

культуры У луг-Хемского кожууна об итогах реализации исполнения

мунищ-ш?льной 11рот-рюtмы «Рf'ЗВИТ[АР. T.f поцдержка культуры в Улуг

Хемском кожууне на 2()21 -102} ()_r: т:- 1а 6 месяцев 2022года, и в целях

повышения эффекrиn.:1.с спf ре1тти1 r ии ~роттриятий, направленных на

развитие и поддержки культуры в У луг-Хемском кожууне,

администрация У луг-Хемского УОЖ?'!На

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к r:'Ведению пр 1лггг.емую информацию об итогах реализации

исполнения м 1нн:ци . алыюй программы «Развитие и поддержка

культуры в Улуг--Хемско:м: кожууне на 2021-2023 годы» за 6 месяцев
2022rода .

2. Раzн~::-.:--иr ~ настоящее постановление на официальном сайте

администрации У луг-Х емского кожууна в информационно-
т . .лекоммунию:1.ци ююТ: r;~ти <,Интер IeT>), опубликовать в газете

<<Улуг-Хем».

3. Контроль за исполнение~,:

зам стителя председателя

Пэ.~ ак 1'-1. ТJ-К .

•. ,.
f~'-,

а ,н="'",,.,_-=.,_- .ууна:

настоящего постановления возложить на

администрации по социальной политике

Б.М.Балбак

Информация

Об итогах реализации исполнения муниципальной программы «Развитие и

помержка культуры

в Улуг-Хемском кожууне на 2021-2023 п.» за 6 месяцев 2022 года

Муниципальная программа «Развитие и подцержка культуры в Улуг-Хемском кожууне

на 2021-2023 годы» утверждена постановлением администрации Улуг-Хемского кожууна
от 28 сентября 2020года № 546.

Цель и задачи программы - Содействие развития культуры и искусства Улуг

Хемского кожуун(I Республики Тыва, мод~рнизация объектов культуры и искусства,

улучшение материально-технической базы учреждений культуры; формирование

многообразной и доступной культурной жизни населения Улуг-Хемского кожууна;

создание благоприятных условий для участия населения в культурной жизни ; подцержка и

развитие профессионального искус. ства; о пентация учреждений культуры к

совреме ным условиям :т асм~иескоrо развит~ я, улучшение показателей эффективности

деятельности , развитие инновационной деятельности.

Заказчиком прог,аммы является администрация Улуг-Хемского кожууна.

администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва».

За отчетный период исполнение программных мероприятий определялась Планом

реализап:ии Програ_м-мы на 2022 гоц.
Реализованные прогрrо.!мные мероприятия напnавпены на создание условий для

обеспечения равного доступа к культурным пенностям и творческой самореализации

жителей У ттуг-Хемского кожуунз. .

В У луг-Хемском кожууне функционирует 14 учреждений культуры и искусства,

в том числе:

- 1 учреждение - Улуг-Хемская централизованная библиотечная система с

сельскими филиалами () О сельских филиалов библиотек, 1 городской филиал библиотеки,

2 районные библиотеки);

- 10 учр~ждений культуры и досуга (в том числе 9 сельских Домов культуры,1

Районный центр культvры) :

- 2 муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования

(детские школы искусств);

- 1 муниципальное казенное учреждение культуры.
На реализап ю муниципальной программы» «Развитие и помержка культуры в

Улуг-Хемском кожууне на 2 21-2 23 годы» на 2022 год в рамках программы было

предусмотрено фишш~о~ые средства в размере 81 170 тыс. руб.

По итогам 1а 6 месяцев 2022 года профинансировано 42968,8 тыс. руб, освоение

составило 52,9 % из-них:

- на Подпрограмму ~<Организация дос~а и предоставление услуг организаций

культуры R Улуг-Хе ~жом KC'ЖY;'l'fe» - 12430,7 п~1с .руr:

- на Подпрограмму <<Ра:зюпи: <; и тюлпержка баблиотечного дела в Улуг-Хемском

кожууне» - 6482,:' тыс. рубпей,
- на Подпрог~)а.мму «Сохра .ение , использование и популяризация объектов

культурного наследия" - О руб.,

- на Подпрограмму :<Реализация национальной политики, развитие местного

народного творчества» - () Р. б .

- на Подпрограмму <' Развит1'1:е 'ЭффектР.:вн й снстемы для подцержки творчески

одаренных детей~ иолодежи в сфере культуры и искусства в Улуг-Хемском кожууне на

2021 -2023 годы» -10677.2 тыс. рублей.

№

1

- на Подпрограмму «Создание условий для реализации муниципальной программы»-

13378,4 тыс . рублей.

Эти финансовые средства позволи и продолжить работу творческих коллективов,

пополнить библиотечные онды, приобрести 1 1узыкальные инструменты обучающихся в

школах искусств, создать ко фортныс условv..я для отдыха жителей Улуг-Хемского

кожууна.

Пелевь е индикаторы мунип, шальнQЙ программы

«Разв тие и поддержка культуры в Улуг-Хемском кожууне"

на 2021-2023 гг.
<<Отношение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы

работников мунициrш.пьньIУ учреждений куп туры к среднемесячной номинальной

начисленной зара отпой плате по экономике в соответствующем регионе» план - 95%,

фактически показа еш, внпо.тт ен на 81.4%. (с-оеnнемесччная заработная плата работников

культуры Улуг-ХемrжоrС' кожууна составило 32052,:, рублей при плане 38407 рублей) .

«Отношение среднемесячной НО\fиню:ьной начисленной заработной платы

педагогических работников муниципальных учреждений искусства к среднемесячной

номинальной начисленной заработной плс1.те по экономике в соответствующем регионе»

план - 95 % фактчче~ки покэ.затель выло ТТJiен а 135%. (с еднемесячная заработная

плата педагоrичес их работников доrтолнитегп-.ного образования детей - 54673 рублей

при плане 40428 рублей).

- «Проведение культурно-мэ.ссовых мероприятий» план-1950 мероприятий, факт за 6

месяцев - 1083 мер. (проuент испопнения 55,5%).

- «Уве ичение количества посещений культурно-массовых мероприятий» план-

142420 чел. , факт за б меся:uев 5"7056 посетителей (процент исполнения 40%).

- «Увеличение численности участников купьтуРно-досуrовых мероприятий» за отчетный

период составляет 37G73 чел . (202 1г- 24036 чел.J Тем:11 роста по сравнению с аналогичным

период:>м прошлого года состаюяет J 57,9 %.
- «Увеличение долн детей. ттривлек?.емых к участию в творческих мероприятиях» за

отчетный период состав.11яет 40717 Чl?'.'Т (?()21 г- 10094чел.) Темп роста по сравнению с

аналогичным периодом прошлого roдr:J. соста.JЗ.:~яег 403 %.

- «Количество клубных форми ований» плаР. 7. J 3 ед. фактически 220ед. В учреждениях

культуры работает 2:20 I<лубных рормщювэ.н.ий. 'Заничаются R них 3984 человек.

МБУ "Р?.Й~УР.'":'оlЙ L'ептр к:т rт: ,уры"

Число

i кл н· 1х , участников
1 формиров 1 .клубных
1 ai .н i-f 1'!& 1 форм11рова

i 2:v::1го;1 i

i i
34

1r1ий на

"0 l г д

137()

Число

клубных

формирова

нийна

2022год

34

Число

участник

ов

клубных

формиро

ваний на

2022год

1370

Ул г-Хемского кож на f---+-~"-----------L-<-----------------------+--------1:----:-:---,
МБУ Сельский дом ку,1ьтуры 1_ 6 190 16 190 2
им.К.Кудажы .Ийи -Тал

3 МБУ Се2ьский ом культуры :v.м . 24 375

4
Д.Дамба-Да жаа с . Хаиыраканс,~ий ---------------+--------t----::-:---J
МБУ Сельский дом культуры им. 21 304 21 304

5
К. Тумат r..Apнr- f.зугьт ---------------------+-----,-----t---=-::-::-----1
МБУ Сельский дом кулнуры им. 1 6 210 16 210
К.Натпий-о:н~ с. т..ьnти:ы:. i!Й

6 1Q
--------

МБУ пельскпй дс.., .,1 купыуры и ·.
~---- ----

250 19 250

7

8

9

10

-- ---
Б.Тулуш с .Торгалыг:ки:з

МБУ Сельский дом культуры 19 275 19 275
им.А.Хуурак с.Арыскан 1

i
1

МБУ Сельский дом культ, ыим.
1 24 1 435 24 435 1

Ч.Байыр-оол с .Арыг-У зюнский
i ! 1

МБУ Сельский дом культуры ! 20 1 255 20 255
с.Иштии-Хем 1 1 i
МБУ Сельскиv.: д м ~<у.т;ь уры 2 1 320 т 27 320
им.Б.Чындаа ~ .Эйmfr-Хемсю~й

220 3984 220 3984
ИТОГО ПО КО" УУН:У~

1

- «Количество коллективов, имеющих звание «народный», «образцовый» план 3 единиц,

фактиче ки Jсд. (На vдный ансамбль песни и танца «Улуг-Хем», Образцовый

художественный коллектив 1еатра моды и костюма «Он-кум» ,Образцовый детский

хоровой коллектив «Дембилдей») (процент выполнения 100%).
- «Число библиотечного фонда» план 197500 ед., факт за 6 месяцев 184570 единица

(процент выполнения 93 %).
- «Увеличение КОЛJ;{Чества пос-;ешений библиотею> план 83500 чел. , факт за 6 месяцев
51723 чел. (процент выполнения 61,9 %).
- «Число детей, осваиваюших дополнительные образовательные программы» план 504

уч.-ся. , фактически 504 уч. (процент выполнения 100%).
Эффе1 ·тию!с,сть выполнения вышеуказанных индикаторов заключается в развитии

культуры, сохранении культурного наследия, возрождении и развитии народных

художественных промыслов, инновационной деятельности в сфере культуры и искусства.

Все индика:-ивны~ 1::0 ·~:а-з гтеnи 6Ьшолняются в полном объеме в связи , с чем

муниципальная программа <t азви·ше и. аоддержка 1< у.1ы·уры в Улуг-Хемском кожууне на

2021 -2023 годы» я.nляется эффективной и uс:1есообразна к дальнейшему финансированию.

Начальник УК ~ А-Х.О.Хурагандай